---

<sup>40</sup> A palavra grega “ontologia” significa em latim “tratado do ente”; quanto a “ontosofia”, significa “filosofia do ente”.

Porro hae duae res disciplinam quamdam faciunt, quam, si respicimus argumentum, "Ontologiam", seu "Ontosophiam" uocamus; sin usum respicimus, "Primam Philosophiam". Cum enim eiusmodi disciplinae argumentum sit de proprietatibus entis generatim disputare, uocatur "Ontologia", quasi dicas, "scientia de Ente"<sup>40</sup>. Cum uero tales notitiae usui sint in singulis disciplinis, atque ante eas cognosci debeant, ea de caussa non nullis "Prima Philosophia" nominantur.

## CAPVT II

### Cui usui et utilitati sit Ontologia

Hinc perspicuum est Ontologiam, si ea recte et ex merito aestimatur, nihil aliud esse quam praefationem quamdam et prolegomena, ut ita dicam, scientiarum omnium; propterea quia et axiomata communia suppeditat et nomina generalia definit, quo facilius singula ad certas classes reuocare, suis nominibus distinguere, atque ex principiis clarissimis inlustrare possimus; et, quod inde sit consequens, res omnes plane atque distincte cognoscere, de iisque ordine ac ratione disserere.

Haec si recte expenderitis, nullo labore intelligetis quanto in singulis disciplinis tradendis Ontologia usui sit, quantumque adiumenti tum ad recte disserendum, tum ad rem quamque aliis exponendam adferat ipsa. Quare cum Ontologia ueluti [30] fax quaedam lumen faciat disciplinis reliquis, illud liquido existit, nihil adolescentibus utilius esse Ontologia, si ea recte tradatur; nihil eadem perniciosus, si abstrusis et inanibus controuersis oneretur ac perturbate exponatur. Vt enim corpora exilia affabre elaborata meridiano Soli exposita tanta lucis copia perfunduntur, ut uel minores recessus, et partes exilissimas distingui sinant ac pulcritudinem suam omnem intuentibus et inuestigantibus ostendant; eadem uero Lunae splendori obiecta, non modo minimas partes oculis eripiunt, sed etiam elegantiam, immo et colorem deperdunt adeo, interdum ut informia quaedam corpora et rudia uideantur, sic disciplinae singulae, si ad germanae Ontologiae regulas expendantur; perspicuae sunt, faciles nulloque negotio intelligi possunt; sin autem ad confusam illam non nullorum Ontologiam referantur, tam obscurae euadunt, ut nihil aptius ad miscendas ueras et perspicuas humanae rationis, id est, Logicae naturalis, regulas inueniri possit.

---

<sup>40</sup> "Ontologiam" Graecum uocabulum Latine sonat "sermo de ente", "Ontosophia" uero "philosophia entis".